
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 재난안전과 ~ 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 대응체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재난안전과 11,090,531 11,673,890 △583,359

국          4,268,486

도          1,122,935

시          5,699,110

재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 7,361,685 7,870,004 △508,319

국          4,268,486

도          1,122,935

시          1,970,264

재난예방 및 대응체계 구축 148,340 184,879 △36,539

국              1,529

도             11,038

시            135,773

자연재난 대비  및 홍보 34,024 30,836 3,188

201 일반운영비 29,704 26,516 3,188

01 사무관리비 15,280 14,280 1,000

  ○1.일반수용비                 8,000

    -자연재난유형별 표준행동 매뉴얼 제작
                2,000

    -자연재난조사 및 복구계획수립 지침서 유인
                2,000

    -자연재난대비 유형별 국민행동요령 홍보물
     유인                 2,000

    -수해복구추진 지침서 유인                 2,000

  ○3.운영수당                 3,080

    -재해상황모니터 위원 참석수당
                  980

    -사전재해영향성 검토위원 참석수당
                2,100

  ○5.급량비                 4,200

    -재해대책 비상근무자 급식
                4,200

       10,000원*200부

       10,000원*200부

       5,000원*400부

  10,000원*200부

       70,000원*7명*2회

       70,000원*3명*10회

       7,000원*6명*10일*10회

02 공공운영비 14,424 12,236 2,188

  ○1.공공요금및제세                13,424

    -방재협회 연회비                 2,000

    -재해대책 전용회선 일반전화료
                  600

    -재해대책 단기 일반전화료
                1,080

    -문자·음성메세지 사용료
                3,600

    -위성전화 사용료                 2,880

    -예경보시설 수신전용 사용료
                3,264

  ○3.시설장비유지비                 1,000

    -재난대응시스템 서버 관리비                 1,000

  2,000,000원

       50,000원*1회선*12월

       30,000원*6회선*6월

       30원*4,000명*30회

  40,000원*6대*12월

       8,000원*34개소*12월

  1,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 대응체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

  ○자연재난 업무추진여비
                4,320      60,000원*4명*3일*6회

재해예경보시설유지비(보조) 25,526 24,700 826

도              7,663

시             17,863

201 일반운영비 25,526 24,700 826

도              7,663

시             17,863

02 공공운영비 25,526 24,700 826

  ○3.시설장비유지비                25,526

    -강우량정보시스템 유지관리                25,526  25,526,000원

도              7,663

시             17,863

지역자율방재단 운영 11,500 43,500 △32,000

307 민간이전 11,500 21,000 △9,500

02 민간경상보조 10,000 21,000 △11,000

  ○지역자율방재단 운영지원                10,000  10,000,000원

06 보험금 1,500 0 1,500

  ○지역자율방재단 상해보험료                 1,500  10,000원*150명

강우량 및 방재 시설물 확충 28,000 8,350 19,650

201 일반운영비 3,500 3,850 △350

01 사무관리비 3,500 3,850 △350

  ○6.임차료                 3,500

    -재난대비 응급장비 임차                 3,500  350,000원*10회

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

  ○방재물자 구입(재난안전선외 8종)
                4,500      500,000원*9종

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○강우량 관측시스템 정비사업
               20,000      20,000,000원*1식

풍수해보험사업(보조) 5,832 9,832 △4,000

도              2,916

시              2,916

307 민간이전 5,832 5,832 0

도              2,916

시              2,916

06 보험금 5,832 5,832 0

  ○풍수해보험금 지급                 5,832  5,832,000원
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 대응체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              2,916

시              2,916

재난종합상황실 40,400 51,659 △11,259

201 일반운영비 40,400 21,335 19,065

01 사무관리비 4,520 4,520 0

  ○1.일반수용비                 2,000

    -재난종합상황실 일반수용비                 2,000

  ○5.급량비                 2,520

    -재난종합상황실 야간근무자 급식
                2,520

  2,000,000원

       7,000원*2명*180일

02 공공운영비 35,880 16,815 19,065

  ○1.공공요금및제세                 8,280

    -재난문자전광판 전용회선 사용료(KT VPN)
                1,440

    -재난문자전광판 전기료                 1,200

    -재난감시카메라(CCTV) 전용회선 사용료
                3,240

    -교통감시카메라 연계 전용회선 사용료
                2,400

  ○3.시설장비유지비                27,600

    -종합상황실 유지관리                 3,600

    -재난관리상황 CCTV 유지관리
               24,000

       120,000원*1대*12월

  100,000원*1대*12월

       30,000원*9회선*12월

       200,000원*1회선*12월

  300,000원*12월

       600,000,000원*4%

물놀이안전시설설치(보조) 3,058 2,002 1,056

국              1,529

도                459

시              1,070

201 일반운영비 3,058 2,002 1,056

국              1,529

도                459

시              1,070

01 사무관리비 3,058 2,002 1,056

  ○1.일반수용비                 3,058

    -물놀이 안전시설 용품구입(구명환 등)
                3,058       3,058,000원

국              1,529

도                459

시              1,070

재난 및 안전관리 161,664 104,205 57,459

국             46,957

도             28,897

시             85,810

재난 예방사업 및 안전문화 운동 추진 38,180 38,310 △130

201 일반운영비 29,080 29,210 △130

01 사무관리비 21,920 22,050 △130
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난 및 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○1.일반수용비                13,800

    -재난관리 기타수용비                 2,000

    -각종행사 안전시설 용품 구입
                3,000

    -안전관리계획 책자 유인                 3,000

    -인명구조용 구명환 구입                 3,000

    -물놀이 안전표지판 제작                 2,800

  ○3.운영수당                 4,620

    -포항시 안전관리위원회 참석수당
                2,800

    -포항시 안전관리자문단 참석수당
                1,820

  ○5.급량비                 3,500

    -재난안전대책 야간근무자  급식
                3,500

  2,000,000원

       150,000원*20회

  30,000원*100부

  300,000원*10개소

  700,000원*4개소

       70,000원*20명*2회

       70,000원*13명*2회

       7,000원*5명*10일*10회

02 공공운영비 4,160 4,160 0

  ○3.시설장비유지비                 4,160

    -재난관리 홈페이지 유지관리
                2,160

    -해난사고 인명구조장비 수선비
                2,000

       180,000원*12회

       500,000원*2회*2대

03 행사운영비 3,000 3,000 0

  ○재난대비 긴급구조 훈련(남·북구 소방서)
                3,000      1,500,000원*2개소

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

  ○재난안전 업무추진여비
                5,400      60,000원*5명*3일*6회

301 일반보상금 700 700 0

10 행사실비보상금 700 700 0

  ○재난대응안전한국훈련 참여자 급식
                  700      7,000원*100명

307 민간이전 3,000 3,000 0

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

  ○해난사고구조지원단 인명구조용 수상모터 운
    영비                 3,000      300,000원*2대*5월

안전문화운동및재난예방(보조) 29,600 29,600 0

도             14,800

시             14,800

201 일반운영비 25,400 25,400 0

도             12,700

시             12,700

01 사무관리비 17,900 17,900 0

  ○1.일반수용비                17,900
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난 및 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    -홍보물, 현수막, 표준안전표지판 등
               17,900       17,900,000원

도              8,950

시              8,950

02 공공운영비 3,000 3,000 0

  ○3.시설장비유지비                 3,000

    -재난안전시설장비 유지비                 3,000  3,000,000원

도              1,500

시              1,500

03 행사운영비 4,500 4,500 0

  ○안전점검 및 안전캠페인 행사                 4,500  4,500,000원

도              2,250

시              2,250

301 일반보상금 4,200 4,200 0

도              2,100

시              2,100

10 행사실비보상금 4,200 4,200 0

  ○안전문화운동추진행사 참석자 급식
                4,200      7,000원*120명*5회

도              2,100

시              2,100

재난취약가구안전점검및정비(보조) 93,884 36,295 57,589

국             46,957

도             14,097

시             32,830

201 일반운영비 93,884 36,295 57,589

국             46,957

도             14,097

시             32,830

01 사무관리비 93,884 36,295 57,589

  ○1.일반수용비                93,884

    -재난안전 취약가구 안전점검·보수 수수료
               93,884       93,884,000원

국             46,957

도             14,097

시             32,830

재해대비 하천정비 7,051,681 7,580,920 △529,239

국          4,220,000

도          1,083,000

시          1,748,681

칠성지구 수해상습지개선사업(보조) 3,010,800 3,125,000 △114,200

국          1,800,000

도            600,000

시            610,800

401 시설비및부대비 3,010,800 3,125,000 △114,200

국          1,800,000

도            600,000
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해대비 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            610,800

01 시설비 3,000,000 3,116,562 △116,562

  ○칠성지구 수해상습지 개선사업
            3,000,000      3,000,000,000원*1식

국          1,800,000

도            600,000

시            600,000

03 시설부대비 10,800 8,438 2,362

  ○칠성지구 수해상습지 개선사업 시설부대비
               10,800      3,000,000,000원*0.36/100

곡강천 생태하천조성사업(보조) 4,040,881 4,000,000 40,881

국          2,420,000

도            483,000

시          1,137,881

401 시설비및부대비 4,040,881 4,000,000 40,881

국          2,420,000

도            483,000

시          1,137,881

01 시설비 4,030,000 3,989,200 40,800

  ○곡강천 생태하천 조성사업
            4,030,000      4,030,000,000원*1식

국          2,420,000

도            483,000

시          1,127,000

03 시설부대비 10,881 10,800 81

  ○곡강천 생태하천 조성사업 시설부대비
               10,881      4,030,000,000원*0.27/100

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 514,152 432,027 82,125

민방위 교육훈련 47,813 48,094 △281

민방위대원 교육 및 훈련 47,813 47,088 725

201 일반운영비 25,525 23,970 1,555

01 사무관리비 23,525 21,970 1,555

  ○1.일반수용비                12,400

    -민방위 업무추진 일반수용비                 3,000

    -민방위대 편성운영 지침 유인
                1,500

    -을지연습 세부시행계획 유인                 1,500

    -인력동원지침 책자 유인                 1,400

    -전시민방위시행계획 지침서 유인
                2,000

    -사이버 민방위 교육 홍보물 제작
                3,000

  ○3.운영수당                   800

    -공익근무요원 교육 강사료
                  800

  3,000,000원

       10,000원*150부

  30,000원*50부

  20,000원*70부

       20,000원*100부

       150원*20,000매

       200,000원*2시간*2회

- 6 -



부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○5.급량비                10,325

    -을지연습 종합상황실 및 실시부서 근무자 급
     식                 7,700

    -민방위대원 자원결산 합동작업 야간근무자
     급식                 2,625

       7,000원*275명*4일

       7,000원*15명*25일

03 행사운영비 2,000 2,000 0

  ○민방위대 창설행사                 2,000  2,000,000원

202 여비 4,500 3,600 900

01 국내여비 4,500 3,600 900

  ○민방위업무추진 여비                 4,500  60,000원*5명*3일*5회

301 일반보상금 17,788 11,888 5,900

09 공익근무요원보상금 17,008 11,108 5,900

  ○공익근무요원                17,008

    -기본급                 2,112

    -중식비                 2,640

    -교통비                 1,056

    -피복비                   560

    -도단위 합숙훈련비                   240

    -상해 보험료(본청,사업소)                10,400

  88,000원*2명*12월

  5,000원*2명*22일*12월

  2,000원*2명*22일*12월

  140,000원*2명*2회

  15,000원*8명*2일

  80,000원*130명

12 기타보상금 780 780 0

  ○주민신고훈련 보상금                   780  30,000원*13명*2회

민방위 시설장비 유지관리 161,380 139,514 21,866

민방위시설 및 장비 유지관리 161,380 128,714 32,666

201 일반운영비 126,780 127,114 △334

01 사무관리비 2,500 0 2,500

  ○1.일반수용비                 2,500

    -민방위비상대피시설 표지판 설치
                2,500       10,000원*250개소

02 공공운영비 124,280 127,114 △2,834

  ○1.공공요금및제세                75,120

    -도~시간 사이렌 초고속국가망 시외전용 회선
     료                51,900

    -무인경보시설 시내전용 회선료
                6,888

    -지진해일 예·경보시스템 시내전용 회선료
                7,452

    -지진해일 예·경보시스템 전기요금
                5,520

    -무인경보실 전기요금                 3,360

  ○3.시설장비유지비                49,160

    -민방위경보시스템 유지보수비
               32,967

       4,325,000원*1회선*12월

       41,000원*14회선*12월

       27,000원*23회선*12월

       20,000원*23개소*12월

  20,000원*14회선*12월

       659,326,000원*5%
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부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 시설장비 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    -경보시설, 지진해일예경보시설 함체 유지보
     수비                 2,000

    -노후 민방위경보시설 함체 교체
                4,000

    -경보시설장비 노후 축전지 교체
                7,200

    -경보시스템 메인서버 유지보수
                2,993

       400,000원*5개소

       4,000,000원*1개소

       360,000원*4개*5개소

       59,840,840원*5%

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

  ○경보시설, 지진예경보시스템 점검여비
                1,600      20,000원*2명*5일*8회

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

01 시설비 33,000 0 33,000

  ○민방위 비상대피시설 보수                20,000

  ○지진해일 경보시설 이전 설치
               13,000

  20,000,000원*1식

      13,000,000원*1개소

의용소방대 운영 304,959 244,419 60,540

의용소방대 지원 304,959 244,419 60,540

301 일반보상금 244,419 244,419 0

03 의용소방대지원경비 244,419 244,419 0

  ○의용소방대 출동보상               244,419  33,200원*1,227명*6회

401 시설비및부대비 60,540 0 60,540

01 시설비 60,000 0 60,000

  ○신광면 전담의용소방대기소 건립
               60,000      60,000,000원*1식

03 시설부대비 540 0 540

  ○신광면 전담 의용소방대기소 건립 시설부대비
                  540      60,000,000원*0.9/100

행정운영경비(재난안전과)(기타/기타) 59,480 59,480 0

기본경비(재난안전과) 59,480 59,480 0

부서운영비 10,400 10,400 0

201 일반운영비 10,400 10,400 0

01 사무관리비 9,920 9,920 0

  ○부서운영 일반수용비                 3,620

  ○부서운영 전산소모품비                 3,100

  ○부서운영 급량비                 3,200

  3,620,000원

  3,100,000원

  3,200,000원

02 공공운영비 480 480 0

  ○부서운영 공공요금                   480  480,000원

업무추진여비 44,880 44,880 0

202 여비 44,880 44,880 0
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부서: 재난안전과
정책: 행정운영경비(재난안전과)(기타/기타)
단위: 기본경비(재난안전과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 44,880 44,880 0

  ○주요업무추진여비                44,880  20,000원*17명*11일*12월

업무추진비 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비(정원:16명)
                4,200      350,000원*12월

재무활동(재난안전과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 3,155,214 3,312,379 △157,165

내부거래지출 3,155,214 3,312,379 △157,165

기타회계전출금 500,000 700,000 △200,000

701 기타회계전출금 500,000 700,000 △200,000

01 기타회계전출금 500,000 700,000 △200,000

  ○치수사업특별회계 전출금               500,000  500,000,000원

기금전출금 2,655,214 2,612,379 42,835

702 기금전출금 2,655,214 2,612,379 42,835

01 기금전출금 2,655,214 2,612,379 42,835

  ○재난관리기금 전출금
            2,655,214      265,521,400,000원*1/100
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